ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEP. EDUARDO BRITO

Requerimento /2023

(Dep. Dr. Eduardo Brito)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor Governador, João

Azevedo Lins, ao Comandante Geral da Polícia Militar Coronel Sérgio Fonseca e ao

Comandante da 2º CIPM Capitão Márcio Alcântara QUE SEJA IMPLANTADO NA

CIDADE DE MAMANGUAPE A “PATRULHA RURAL” COM O OBJETIVO
DE ATENDER O DISTRITOS DE PITANGA DA ESTRADA E TODO O VALE
DO CAMARATUBA, OS SÍTIOS ALAGOAS, PINDOBEIRA, MENDONÇA,
CURRALINHO E XUÁ NA CIDADE DE MAMANGUAPE.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz necessária com o intuito de coibir crimes e assaltos

ocorridos nas regiões acima citadas, onde não há rondas da PM. Sabemos que a Patrulha

Rural tem como objetivo a aproximação com a comunidade agrícola/rural, com o intuito

de aperfeiçoar o policiamento ostensivo contra a prática de crimes contra a vida,

patrimônio e roubo a caixas eletrônicos na região.

Vale salientar que as comunidades acima citadas são vítimas de constantes
assaltos e roubos de motos semanalmente conforme denuncias registradas na DPC de

Mamanguape
o

Desta forma, por se tratar de assunto de grande importância social para as

comunidades acima mencionadas, e visando a segurança e bem estar da população, com
evidentes impactos de diminuição dos índices de violência na localidade, causado uma

o” ESELE E DDAJANFIDOSC="> ES FRIOS : :

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: depeduardobrito(gmail.com
WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb

2.599

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEP. EDUARDO BRITO

boa visibilidade aos órgãos competentes e ao governo do Estado da Paraíba e sobre as

políticas de segurança pública solicita aos nobres pares o apoio à aprovação do nosso
Requerimento.

Assembleia Legislativa, 13 de abril de 2023.

Dr. Eduardo Brito

Deputado Estadual/ Solidariedade

= DEISE E, E DDLISJAFEDDOOSBRITO . .

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: depeduardobrito(Ogmail.com
WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb